
Consejería de HACIENDA, INDUSTRIA Y ENERGÍA Nº y año del expte.

1126_19-HIE

Referencia

17.12.2019

ACUERDO  DE  17  DE  DICIEMBRE  DE  2019,  DEL  CONSEJO  DE  GOBIERNO,  POR  EL  QUE  SE  TOMA
CONOCIMIENTO  DEL  INICIO  DEL  PROCEDIMIENTO  DE  ELABORACIÓN  DEL  PLAN  ESTRATÉGICO  DE
SUBVENCIONES DE LA CONSEJERÍA DE HACIENDA, INDUSTRIA Y ENERGÍA PARA EL PERIODO 2020–
2023.

La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, dispone en su artículo 8.1 que los

órganos de las Administraciones públicas o cualesquiera entes que propongan el establecimiento de

subvenciones,  con  carácter  previo,  deberán  concretar  en  un  plan  estratégico  de  subvenciones  los

objetivos y efectos que se pretenden con su aplicación, el plazo necesario para su consecución, los

costes previsibles y sus fuentes de financiación, supeditándose en todo caso al cumplimiento de los

objetivos de estabilidad presupuestaria.

En este sentido, el artículo 10.1 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de

Subvenciones,  aprobado  por  Real  Decreto  887/2006,  de  21  de  julio,  establece  que  los  planes

estratégicos de subvenciones, a que se hace referencia en el artículo 8 de la Ley 38/2003, de 17 de

noviembre, se configuran como un instrumento de planificación de las políticas públicas que tengan por

objeto el fomento de una actividad de utilidad pública o interés social o de promoción de una finalidad

pública.

Por su parte, la Ley 3/2019, de 22 de julio, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía

para el año 2019, determina en su disposición adicional vigesimoséptima que las diferentes Consejerías

de la Junta de Andalucía procederán, en el plazo de seis meses, a la aprobación de un nuevo plan

estratégico para las subvenciones y ayudas de su ámbito competencial.

Igualmente, el Estatuto de Autonomía para Andalucía recoge en su artículo 45.1 que, en las materias

de su competencia, corresponde a la Comunidad Autónoma el ejercicio de la actividad de fomento, a

cuyos  efectos  podrá  otorgar  subvenciones  con  cargo  a  fondos  propios,  regulando  o,  en  su  caso,

desarrollando los objetivos y requisitos de su otorgamiento y gestionando y tramitando su concesión.

D E C I S I O N



En virtud de lo dispuesto en el artículo 1 del Decreto 101/2019, de 12 de febrero, por el que se

regula la estructura orgánica de la Consejería de Hacienda, Industria y Energía, ésta ostenta las

competencias atribuidas a la Comunidad Autónoma de Andalucía en las materias de Hacienda

Pública  y  de actividades  industriales,  energéticas  y  mineras,  conforme a  lo  establecido  en  el

Decreto del Presidente 2/2019, de 21 de enero, de la Vicepresidencia y sobre reestructuración de

Consejerías.

La Consejería de Hacienda, Industria y Energía ha iniciado la elaboración de un plan que abarcará

el conjunto de subvenciones de sus órganos en el período comprendido entre los años 2020-2023

y que deberá ser aprobado por su titular.

El Plan Estratégico de Subvenciones que la Consejería de Hacienda, Industria y Energía pretende

aprobar se distribuye en Área de Hacienda y Área de Industria, Energía y Minas, e incluirán, cada

una  de  ellas,  los  objetivos  estratégicos  a  los  que  estarán  orientadas  las  subvenciones  que

promoverá la Consejería.

Desde el punto de vista de la programación, y en lo relativo a una planificación estratégica del

conjunto de subvenciones que la  Consejería de Hacienda, Industria y Energía gestionará en el

periodo 2020-2023, se puede indicar que los objetivos estratégicos se plasmarán en diferentes

líneas de ayudas.

Por tanto, y conforme a lo previsto en el artículo 12 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de

noviembre, el Plan contendrá tanto los objetivos estratégicos, que describen el efecto e impacto

que se espera lograr con la acción institucional durante su periodo de vigencia, como las líneas de

subvención en las que se concreta, explicitando para cada una de ellas las áreas de competencia

afectadas y sectores hacia los que se dirigen las ayudas, los objetivos y efectos que se pretenden

con  su  aplicación,  el  plazo  necesario  para  su  consecución,  los  costes  previsibles  para  su

realización  y  las  fuentes  de  financiación,  así  como  el  régimen  de  seguimiento  y  evaluación

continua  aplicable  a  las  diferentes  líneas  de  subvenciones,  determinando  para cada línea  un

conjunto de indicadores relacionados con los objetivos del Plan.

Además, de conformidad con la disposición adicional vigesimoséptima de la Ley 3/2019, de 22

de julio, los planes estratégicos de subvenciones justificarán de forma objetiva los fines de utilidad

D E C I S I Ó N



pública y social de las diferentes líneas de subvenciones y ayudas, con expresa referencia a cómo

los diferentes colectivos de beneficiarios aportan valor añadido a la consecución de dicha utilidad.

Por otra parte, en su elaboración se tendrá en cuenta la incorporación de la perspectiva de género,

de forma transversal,  conforme a lo dispuesto en el  artículo 5 de la Ley 12/2007, de 26 de

noviembre, para la promoción de la igualdad de género en Andalucía.

Conforme a  lo  expuesto,  con  fecha  12  de  diciembre  de  2019 se  ha  acordado  el  inicio  del

procedimiento de elaboración del Plan Estratégico de Subvenciones de la Consejería de Hacienda,

Industria y Energía para el periodo 2020-2023.

En su virtud, de conformidad con el artículo 27.23 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre,  del

Gobierno  de  la  Comunidad Autónoma de Andalucía,  a  propuesta  del  Consejero  de  Hacienda,

Industria y Energía y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión del día 17 de

diciembre de 2019,

ACUERDA

Tomar  conocimiento  del  inicio  del  procedimiento  de  elaboración  del  Plan  Estratégico  de

Subvenciones de la Consejería de Hacienda, Industria y Energía para el periodo 2020-2023.

 

                                                                                                   Sevilla, a 17 de diciembre de 2019

                                                                                                    Juan Manuel Moreno Bonilla

                                                                                         PRESIDENTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA

                Juan Bravo Baena

CONSEJERO DE HACIENDA, INDUSTRIA Y ENERGÍA

D E C I S I Ó N


